1

１２

ＮＯ．１７

平成２９年４月４日

中国の輸入食品卸「深圳市一番食品有限公司」を子会社化

 国分グループ本社(株)〔本社：東京都中央区、会長兼ＣＥＯ：國分勘兵衛、以下、国分〕は、中国

の輸入食品卸売業者である深圳市一番食品有限公司〔本社：中国広東省深圳市、代表者：楊岩、以下、

一番食品〕を子会社化する持分譲渡について同社と合意いたしましたのでお知らせします。

記
１．目的
 中国消費市場は、中長期的な内需主導型への転換とそれに伴う消費構造の変化を背景に、今後も安

定的な成長が見込まれます。また、中国における日本食ビジネスは、認知度の高まり、購買層の広が

りを受け、日本食の輸出や中国国内での販売機会の増加に期待できます。このような市場動向を踏ま

え、数多くのメーカー代理権を持ち、広東省・上海・北京・四川省・山東省エリアを中心に、中系・

日系・欧米系小売業者・代理店との取引先口座を有する一番食品を子会社化することで、①輸入食品

事業の中国全土への販売網の拡大、②日系小売店・日系外食企業からの要望への対応、③メーカー様

の中国進出支援と輸入業務支援、④「安全」「安心」「美味しい」日本輸入食品の供給ビジネスの拡大

等を通じて、当社における中国事業展開を加速させます。

２．本件スケジュール
平成２９年２月８日 持分譲渡契約締結
平成２９年３月末日 持分譲渡実行

３． 出資比率
国分グループ本社８０％、楊岩２０％

４．会社概要
会社名：  深圳市一番食品有限公司
本社所在地： 中国広東省深圳市南山区蛇口太子路18号海景広場3楼E座3号、3楼F座
事業内容：  食品・酒類・米等輸入及び卸売業、小売業
資本金：  ５００万人民元
設立： ２００２年８月２７日
売上高：  ８６百万元（約１，３７６百万円  ※１人民元＝１６．０円）

（２０１６年１２月期）

       お問い合わせ先／経営企画部

〒103-8241 東京都中央区日本橋１－１－１

     TEL 03-3276-4121 FAX 03-3273-7305

  2

従業員数： ９６名（２０１６年１２月末時点）
子会社： 上海大一食品銷售有限公司、北京百源和商貿有限公司、

成都一番食品有限公司、深圳一番倉儲物流有限公司

５．新役員体制
董事長      荻野 司     国分グループ本社（株）執行役員海外統括部長 兼 中国事業部長
董事 兼 総経理   楊   岩    現 深圳市一番食品有限公司董事長
董事 兼 副総経理 尾園 拓哉   国分グループ本社（株）海外統括部中国事業部営業担当グループ長
監事        鈴木 公一   国分グループ本社（株）経理財務部長

【お問い合わせ先】
国分グループ本社(株)経営企画部
〒103-8241 東京都中央区日本橋１－１－１
TEL 03-3276-4121 FAX 03-3273-7305

国分グループ本社(株)海外統括部中国事業部
〒200-085 中華人民共和国上海市虹口区四川北路525路宇航大厦2311室
TEL+86-21-6356-0500 FAX+86-21-6356-0600

以上

	１２